
 

 

 

广东奔朗新材料科技股份有限公司改扩建项目 

环境影响报告书 

(送审稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
环评单位：广东顺德环境科学研究院有限公司  

建设单位 : 广东奔朗新材料股份有限公司  

二零一九年五月  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I 

 

 

概述 

1、项目由来 

（1）公司简介及现有项目情况 

广东奔朗新材料股份有限公司位于广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园
[...]
2018-05-17 65.5 61.5 58.1 49.2  

65 

 

 

55 

 

达标 
2018-05-18 64.2 62.5 57.4 46.5 

N2 
2018-05-17 67.4 64.4 62.6 53.2  

65 

 

 

55 

 

达标 
2018-05-18 67.6 62.6 62.6 53.2 

N3 
2018-05-17 62.1 61.2 53.5 44.3  

65 

 

 

55 

 

达标 
2018-05-18 63.3 61.1 52.6 43.7 

N4 
2018-05-17 69.5 63.6 63.2 52.3 

65 55 达标 
2018-05-18 67.7 61.8 62.7 51.6 

由表 4.6-6 的监测结果可知，项目所在地声环境质量均能到《声环境质量标准》（GB 

3096-2008）3 类区标准，满足其功能区要求。 



134 

 

5 环境影响分析 

5.1 施工期影响分析 

项目扩建工程使用已建好的厂房，施工期无主体建筑施工工程，仅进行设备安装、

调试。装修及设备的运输、安装将产生一定的扬尘、噪声，项目处于工业区内，只要建

设单位按相关建筑规范进行装修施工，安装设备时避免发出巨大声响，运输设备时尽量

避开环境敏感点，则项目施工期环境影响不明显。 

5.2 水环境影响分析 

5.2.1 项目废水排水情况及治理措施 

5.2.1.1 项目废水排水情况 

本项目运行期的污水主要为生活污水和生产废水。生产废水主要为喷漆漆雾处理水

喷淋柜更换的水喷淋废水。生活污水为厂内员工办公、生活产生的洗手、冲厕等污水以

及食堂废水。 

扩建后项目喷漆漆雾处理水喷淋柜更换的水喷淋废水委托有处理能力单位处理，不

外排。 

扩建前项目员工为 300 人，扩建后员工总人数为 490 人，扩建部分人数为 190 人，

均在厂内食宿，年产生生活废水量为 9234t/a（30.78t/d）。 

扩建后项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂餐厨废水经隔油隔渣预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入陈村污水处理厂

处理。陈村污水处理厂尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准和广东省地方标准《水污排染物放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严者后排入陈村水道。 

污水处理措施及排放方式见表 5.2-1。 

表 5.2-1 项目废水处理措施及排放方式 

序号 废水来源 厂内处理措施 排放标准 最终处理措施 

1 生活污水 

生活废水经三级化粪池

预处理、食堂废水经隔

油隔渣预处理 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三

级标准限值 

经市政污水管网

排入陈村污水处

理厂，尾水排至

陈村水道 

 



135 

 

项目属间接排放项目，评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则  地表水

环境》（HJ2.3-2018）的规定，可不进行水环境影响预测。 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.2-2，废水污染物排放执行标准

见第一章表 1.2-1，废水间接排放口基本情况见表 5.2-3，废水污染物排放信息见表 5.2-4。 

表 5.2-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物

种类 排放去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活污

水 

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS 

排入容桂

陈村污水

处理厂 

连续排

放 
/ 

生活污

水预处

理设施 

三级化

粪池、

隔油隔

渣池 

水-01 / 

企业总排  

□雨水排放  

□清净下水排放 

□温排水排放  

□车间或车间处理设

施排放口 

 

表 5.2-3 项目废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

废水排放量

/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L) 

1 水-01 0.9234 

排入陈村

生活污水

处理厂 

连续排

放 

陈村污水处

理厂 

CODCr 40 

BOD5 10 

NH3-N 5 

SS 10 

BOD5 10 

NH3-N 5 

SS 10 

LAS 5.0 

粪大肠菌群数 500 MPN/L 

 

表 5.2-4 项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a) 

1 水-01 

CODCr 40 0.0012 0.369  

BOD5 10 0.0003 0.092  

NH3-N 5 0.0002 0.046  

SS 10 0.0003 0.092  

 

 



136 

 

5.2.1.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目生活污水主要包括员工生活污水及食堂废水，这部分废水的主要污染因子为

CODCr、BOD5、氨氮及 SS 等，污染物浓度不高，其中生活污水通过三级化粪预处理、

食堂废水经隔油隔渣预处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中的三级标准（第二时段）要求，治理措施是有效的。 

5.2.2 依托陈村污水处理厂纳污可行性分析 

5.2.2.1 陈村污水处理厂运行概况 

陈村污水处理厂位于佛山市顺德区陈村镇广隆工业区东北侧，现状合计建设规模共 5

万 m³/d，共分两期建设，一、二期工程均由佛山市顺德区浩清源水务环保有限公司以 BOT

形式建设、投资和运营管理。其中一期项目处理规模为 2 万 m³/d，采用 CASS 工艺作为生

物处理工艺，2007 年 1 月试运行，于 2007 年 11 月通过环保验收。二期项目处理规模为 3

万 m³/d，采用 CASS 工艺作为生物处理工艺，于 2012 年通过环保部门的审批，项目在 2014

年年底建成，于 2015 年 10 月通过环保验收。2018 年进行提标改造，深度处理工艺采用

反硝化深床滤池工艺，消毒工艺采用紫外线消毒，提标改造后出水水质标准将提高到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地标《水污染

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。 

陈村污水处理厂提标改造后工艺流程见图 5.2-1。 

 

图 5.2-1 陈村污水处理厂废水处理工艺流程图 

 

 



137 

 

工艺说明： 

（1）粗格栅及提升泵房：污水厂服务区域内产生的生活污水经污水厂配套污水管

网收集后，首先引至污水处理厂的粗格栅，主要去除可能堵塞水泵机组及管道阀门的较

粗大悬浮物。提升泵房是用来将污水提升至一定的高度，以满足后续流程的需要。污水

处理厂是将污水一次性提升到设计水位高程后，靠重力流过后续构筑物，进行污水处理。 

（2）细格栅及旋流沉砂池：细格栅是用来进一步拦截粗格栅未能去除的较小漂浮

物，以免堵塞后续单元的设备和工艺渠道。该设备旋转的滤渣耙是在入口处水流达到预

先设定的液位下开始转动，清洗栅格中的滤渣，然后把滤渣刮起掉入中央的螺旋传输器，

滤渣在输送的过程中进入压榨腔，在这个过程中，滤渣被压榨脱水，固体含量到35~45%，

整个过程都是在密闭的条件下进行，不会有异味产生。旋流沉砂池是为了去除污水中含

油相对数量的砂粒等杂质，为避免后续处理构筑物和机械设备受磨损，避免在后续处理

构筑物产生大量沉积，防止对生物处理系统、污泥处理构筑物运行的干扰。 

（3）CASS生化池： 

CASS生物处理是周期循环活性污泥法的简称，CASS池分预反应区和主反应区。在

预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶性有机物，经

历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、水量、PH和有毒有害物质起到较好

的缓冲作用，同事对丝状菌的生长起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应

区经历一个较低负荷的基质降解过程、CASS工艺集反应、沉淀、排水功能于一体，污

染物的降解在时间上是一个推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之

中，从而达到对污染物去除作用，同时还具有较好的脱氮、除磷功能。 

（4）反硝化深床滤池 

反硝化深床滤池是生物过滤滤池的一种形式，即指在气水冲洗滤池滤料表面培养生

物膜，使常规工艺条件下滤池在保持传统快滤池过滤能力的同时，借助微生物的降解作

用较好的去除水中微量有机物。 

（5）紫外消毒池 

为保证出水中细菌含量达标，通过紫外线杀灭细菌，使细菌指标达到国家排放标准。 

项目属于该污水处理厂的纳污范围，污水处理厂的配套管道图见图 5.2-2。



138 

 

 

图 5.2-2  陈村污水处理厂配套管道情况 

 

项目所在地 



139 

 

5.2.2.2 所在区域纳污管网规划建设情况 

陈村污水处理厂纳污范围根据河涌分布特点及现状污水管道，将镇区划分成

西部片区、中心城区、北部一区、北部二区、勒竹片区和半岛片区 6 个集污区，

各集污区范围如下： 

（1）西部片区：范围包括银河以西，潭洲水道以北，东平水道以南的花城

居委、潭洲村委、大都村委、绀现村委。 

（2）北部一区：包括银河以东、文登河以北区域范围内岗北工业区、庄头

等。 

（3）北部二区：收集范围包括花卉大道以东、文登河以南、文海河以北区

域。 

（4）中心城区：文海河~花卉大道~文登河以南、银河以东、潭州水道~陈

村涌以北、规划横五路以北，白陈公路~朝东路东侧河涌以西的弼教、赤花、永

兴、合成、旧圩、锦龙、南涌范围。该区域收集范围内为陈村镇中心城区，包含

陈村镇主要的行政、居住、商业区及广隆工业区南区、合成工业区。区域污水经

规划干支管收集自流汇入一期污水主干管。 

（5）勒竹片区：该区域包括工业大道以南，白陈公路、规划横五路及朝东

路东侧河涌以东北范围。 

（6）半岛片区：该区域主要为南部潭州水道上的半岛碧桂园范围及部分工

业区、商业区。 

项目属中心城区范围。陈村污水处理厂纳污管网建设情况见图 5.2-2。从图

可知，本项目在陈村污水处理厂纳污范围内。 

5.2.2.3 废水排入陈村处理厂的可行性分析 

① 纳污范围和管网建设进度：项目所在地属于陈村污水处理厂纳污范围，

项目生活及生产废水可接入北面兴业九路现状市政污水管网 Y222，具体见图

5.2-2。 

② 接管水质角度：项目生活污水通过三级化粪预处理、食堂废水经隔油隔

渣预处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的三级标

准（第二时段）要求，符合陈村污水处理厂《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准接管水质标准要求。 



140 

 

③处理工艺角度：陈村污水处理厂至今已建成投入运营多年，技术和管理比

较成熟，处理效果良好。本项目外排废水的主要污染因子 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等，无有毒有害的污染物质，成分相对简单，可采用反硝化深床滤池工艺进

行处理，处理工艺基本满足要求。 

④剩余容量角度：根据《佛山市顺德区排水专项规划修编（2016-2020）》，

陈村污水处理厂 2020 年规划规模为 9 万 t/d。目前陈村污水处理厂总处理能力约

6.0 万 t/d，仍具有一定的富余处理能力，剩余处理量约 0.5 万 t/d。本扩建项目生

活废水排放量合计为 30.78 t/d，现状剩余处理能力满足要求。预计整个扩建项目

全部投入运行时间为 2022 年，按照专项规划届时陈村污水处理厂污水处理能力

可达 9 万 t/d，新增 3 万 t/d 污水处理能力，可满足整个项目污水处理要求。 

综上分析，陈村污水处理厂接纳本项目污水是可行的。 

5.2.4 水环境影响小结 

扩建项目营运期外排生活污水，生活污水经三级化粪处理达到《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入陈村污水处理厂处理，尾水排

入陈村水道，对陈村水道水质影响不大。



141 

 

表 5.2-5 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉

水的风景名胜区 □；其他 □ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放√；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

影响因子 
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 √；

pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □ 
水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B√ 一级 □；二级 □；三级 □ 

现
状
调
查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □；拟建 □；

其他 □ 
拟替代的污染源 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场

监测 □；入河排放口数据 □；其他 □ 

受影响水体水环境质量  

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 √；冰封期 □ 

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 
生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他 □ 

区域水资源开发利用状况 未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 